Quum Demaratus Lacedæmonius (qui cum Xerxe à Græcia reversus est) magna in offensa apud Regem fuisset, quod ut more regum, directam capite Tiaram gestans, curru vectus Sardes intraret, stultè postulasset: Themistocle intercedente, reconciliatus illi est. [Plutarch. in Themist. cum Seneca, lib. 6. de Benef. cap. 31.]

Magnesia provincia præfectus Themistocles, in minorem Asiam redit. [Thucyd. lib. 1.] Insidias in itinere ab Epixye Persa superioris Phrygia satrapa & Pisidis ipsi positas, monente Dindymena Deorum matre (ut ipse circa meridiem dormiens somniavit) effugit: cui ideirco Magnesiæ templum condidit, ejusque filiam suam Mnesiptolemam creavit sacerdotem. [Plutarch. in Themist.] vel uxorem suam, ut alii volunt. [apud Strabonem, lib. 14.] Ut splendidus

Anno Mundi.

verò Themistocles in Asia viveret, donavit illi Rex Magnesium ad Maandrum, quinquaginta quotannis talenta pendentem; ad panes ipsi suggerendos; Lampfacum ad Hellepontum, unde vinum sumeret; & Myuntem juxta Mæandri ostia positam, ex qua obsonium haberet. Duas adjiciunt ex Troade alias Neanthes Cyzicenus, Phanas & Athenæus, (lib. 1. cap. 17.) Perco- ten & Palæscelin, ad strata & vestimenta suppeditanda. [Thucyd. lib. 1. Diodor. lib. 11. Plu- tarcb. & Amil. Prob. in Themistocle.]

3533 Cimon, Miltiadis (quo duce apud Marathonem pugnatum est) filius, Græcorum contra Persas Dux ab Atheniensibus constitutus, cum 200. triremium classe è Piræeo egreditur. Postea Ionum & quotquot erant sociorum navibus adscitis, trecentarum numerum explevit. Cum tota igitur classe Cariam petit; ubi quicquid maritimarum erat urbium, à Græcis illuc deductarum, à Persis subito defecit; cæteras ab indigenis possessas, & præsidii adhuc Persicis obnoxias, vi summa Cimon oppugnavit. Subactis urbibus Cariæ, quæcunque in Lycia erant eodem victoriæ cursu in fidem recepit. Cumque subinde illis, qui ad societatem Atheniensium se ad- junxerant, naves imperaret; factum est; ut magno classis numero augetur. [Diodor. lib. 11.]

4243 471

Persæ copias terrestres ex gentibus suis conscribebant: nauticarum verò è Phœnicia, Cypro Cilicia, delectus agebant. Summus Persici exercitus imperator erat Tithraustes, Xerxis filius nothus. [Id. ibid.] Eum classi regis præfuisse tradit Ephorus, terrestribus vero copiis Phe- rendatem. Sed Callisthenes Ariomandis Gobryæ filij summum in exercitu imperium fuisse scribit. [Plutarcb. in Cimone.]

3534 Post subactos ab Atheniensibus Naxios, [ut in libro 1. docet Thucydides] Athenienses sociique Cimone duce, eadem die Persas & navali prælio juxta litus Cypri & terrestri ad Eurymedontem fluvium in ora Pamphylia profugaverunt: Olympiadis LXXVII. anno 3. ut in libro XI. narrat Diodorus Siculus, qui tamen (ut in fine libri II. Justinus) Xerxem adhuc regnavisse sensit; contra mentem Thucydidis, qui rei gestæ tempore proximus fuit. Rectius Eusebius ad annum Artaxerxis quartum victoriam hanc retulit: hanc ad eum notationem apponens. Cimon juxta Eurymedontem Persas navali pedestrique certamine superat: & Medicum bellum conquestus. Ab Artaxerxis enim initio, juxta Thucydidis rationes à nobis constituto, quartus illius annus in tertium Olympiadis LXXVII. (à Diodoro hic positum) inci- dit: licet Eusebio, primum illius annum cum primo Olympiadis LXXIX. vitiose comparante, quartus illius in quartum ejusdem Olympiadis necessario conjiciendus fuerit. Sed totam rei gestæ seriem ex Diodoro & Plutarcho, præstat hic repetere.

4244 470

Quum audisset Cimon regios duces cum magno exercitu & ingenti classe circa Pamphylia stativa habere; quo iis mare, quod inter insulas Chelidonas est, redderet inaccessum, à Cnido & Triopio cum 200. triremibus provectus, Phaselitarum (qui Græci erant) urbem decurrit: & quia classem ipsius non recipiebant, neque desciscere volebant à Rege, agrum eorum ussit & muros oppugnavit. Sed Chiis qui simul cum eo navigabant intercedentibus, pax inter eos conciliata est; ea lege, ut talenta decem numerarent, Cimonem sequerentur, unaque arma fer- rent in barbaros. [Plutarcb. in Cimone.]

Inde Cimon, exploratum habens Persarum classem juxta Cyprum versari, directo illuc cur- su cum 250. navibus adversus 340. progreditur. [Diodor.] Persarum naves 350. fuisse scribit Ephorus, 600. Phanodemus. Verum nihil hi pro tanta classe ediderunt memorabile: sed qui terræ proximi erant, relictis navibus, ad exercitum pedestrem, qui erat in propinquo instructus, refugere; cæteri oppressi una cum navibus perire. Athenienses verò ducentas naves captivas abduxere. [Plutarcb.] Thucydides triremes Phœnicum cepisse eos ait, & demersisse omnes nu- mero ad ducentas. Amilius Probus in Cimone, eum Cypriorum & Phœnicum ducentarum na- vium classem devictam cepisse scribit. Diodorus Athenienses, multis hostium navibus extinctis, plures quam centum cum ipsis classariis in potestatem suam redegit; reliquas verò, à militi- bus fuga ad Cyprum dilapsis defertas, vacuas in eorum manus venisse narrat. Quas militibus refertas naves ex Phœnicum classe fuisse, versus illi Donario quod à populo Atheniensi Deo est oblatum inscripti, (apud eundem Diodorum & Aristidem in Oratione Platonica secunda) indicant:

Οὐδὲ γὰρ \* γαίᾳ Μείδοι πολλοὺς ὄλωσαντες,

Φοινίκων ἑξατόν τινεσ ἔλεον ἐν πηλάγοις

\*Αὐτῶν πηλοῦσιν.

Namque hi per terram Medorum examine fuso,

Centum Phœnicum rostra tulere mari

Plera viris.

Diodor. Κέρας.

Plutarchus quoque in commentariolo de gloria Atheniensium, Cimonem ad Eurymedonte centum triemes Phœnissas tulisse, memorat. Diodorus verò, non modò triemes plures quam cen- tum, sed etiam ipsas CCCXL. (id est, integram Persarum classem) & supra 20. virorum millia, eum cepisse affirmat.

Navali victoria non contentus Cimon, continuo totam classem ad exercitum pedestrem Per- sarum appulit, ad Eurymedontem fluvium in Pamphylia tum stativa habentem. In naves au- tem barbaricas quas ceperat suos milites imposuit, tiaris & cætero ornatu Persico amictos. Unde illi, suas triemes esse existimantes, eas ut amicas receperunt. Cimon igitur nocte jam

oborta, quæ illis erat densissimisque tenebris involuta, milites suos exposuit: qui in hostium castra irrumpentes, omnes qui occurrerant occiderunt, & alterum barbarorum ducem Pheredatem, Regis fratris filium, in tabernaculo oppressum trucidarunt; omnesque tandem, non opinata irruptione consternatos, terga dare coegerunt. [ *Diodor.* ] Hujus etiam stratagematis meminit Polyanius, lib. 1. ( qui, pro Pamphilia, ad Cyprum milites suos Cimonom eduxisse malè tradidit ) & Julium Frontinum, libro quarto extremo; apud quem *Cononis*, pro *Cimonis*, nomen perperam legitur.

Cimon naves Phœniissas 80, quæ prælio non interfuerant nec adhuc rem gestam certo intellexerant, ad Hydrium stantes cepit. [ *Plutarch.* ]

3535 Cimon cum quatuor tritemibus Athenis solvens, 13. Persarum naves in Cherfoneso Thraciæ cepit; ejectioneque Persis & Thracibus domitis, totam Cherfonesum in ditionem Atheniensium redegit: effectusque ut in Asia, ab Ionia usque ad Pamphyliam, nusquam Persica arma apparent. [ *Plutarch. in Cimone.* ] Indeque factum, ut Pericles ( qui hoc anno principatum apud Athenienses obtinere cepit ) cum 50. navibus & Ephialtes cum 30, Chelidonia insulas ( in Pamphylia mari ) supervectus, nihil classis barbaricæ viderit; ( ut ex Callisthene Plutarchus ibidem retulit: ) & Persas nec longis navibus intra Phaselidem navigare ausos fuisse, nec intra Halym fluvium pedestres copias ducere, in Ateopagitico & Panathenæico dixerit Isocrates. Eos tamen, augescens Atheniensium potentiam veritos, tritemibus ampliori numero construedis operam dedisse, Diodorus scribit.

3537 b. Ezra Sacerdos, Scriba ( sive legis-peritus ) promptus in lege Mosis, ab Artaxerxe rege & septem consiliariis ejus ad Republicam Judaicam constituendam & Ecclesiam reformandam Hierosolymam misit; amplissimum diploma obtinuit: quo, Judæis in patriam redeundi iterum sit potestas, eoque aurum & argentum deferendi, tam quod Rex cum suis, quam quod ipsi Judæi Deo offerre vellent; instrumenta in ministerium domus Dei donantur, & quicquid præterea esset necessarium è hîco regio suppeditandum quaestoribus trans flumen præscribitur; Templi quoque ministris omnibus immunitas à tributis, totique populo *ἀνομοσία* & suarum legum exercendarum jus conceditur. [ *Ezr.* VII. 11.--26. ]

c. Anno Artaxerxis septimo, mensis 1 die 1, Ezra cum magna Judæorum multitudine è Babylonia profectus est. [ *Ezr.* VII. 6, 7, 9. VIII. 1.--14. ]

Ezra & itineris socii ad flumen Abavæ triduo in tentoriis manserunt; dum Levitæ, qui deerant, congregarentur. Omnibus congregatis indixit Ezra jejunium & preces, ad propitiandum numen pro itinere prospero: omnisque auri & argenti Deo dicati curam 12 delectis Sacerdotibus totidemque Levitis commisit. [ *Ezr.* VIII. 15.--30. ]